Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Página 3Nº 2216

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 16 de setembro de
2021.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2020.021483 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas (GAMPE-E) ao servidor CLILSON CASTRO VIANA, Agente
Técnico-Contador, de forma proporcional aos dias trabalhados, fixada
em 30% (trinta por cento) incidentes sobre o vencimento básico, para o
desenvolvimento de atividades inerentes ao cargo efetivo junto à
Diretoria de Orçamento e Finanças, com extensão do horário de
trabalho até às 17 horas, no período de 02/10/2021 a 31/12/2021,
excetuando-se eventuais afastamentos.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 16 de setembro de
2021.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0748/2021/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2020.019875 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas (GAMPE-E) ao servidor REINALDO AMON CAVALCANTI
GOMES, Agente de Apoio - Administrativo, de forma proporcional aos
dias trabalhados, fixada em 50% (cinquenta por cento) incidentes sobre
o vencimento básico, para o desenvolvimento de atividades inerentes
ao cargo efetivo junto à Diretoria de Orçamento e Finanças, com
extensão do horário de trabalho após às 18 horas, no período de
16/10/2021 a 31/12/2021, excetuando-se eventuais afastamentos.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

PORTARIA Nº 0749/2021/SUBADM

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 16 de setembro de
2021.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o interesse institucional em fomentar a digitalização
de serviços no âmbito do Ministério Público Amazonense;

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2021.015391 –
SEI,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho para o desenvolvimento das
tarefas de conferência e validação das bases de dados dos Sistemas
GEP e PRODAMRH, enquanto at iv idades preparatór ias e
imprescindíveis a implantação do Sistema de Escrituração Digital das
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial) no âmbito
da Procuradoria-Geral de Justiça;

II – DESIGNAR, para compor o referido Grupo de Trabalho, os
servidores AUGUSTO DOS SANTOS ARAUJO, ELIANE EZÍDIO
PEREIRA, ERICA DE ARAUJO MACEDO, THAIS DE FARIA
SANT'ANA SILVA e THIAGO HENRIQUE NEVES VIANA BRAVO,
todos Agentes de Apoio-Administrativo, e o servidor MARCOS ANDRE
FERREIRA KULCHESKI, Agente de Serviço - Administrativo, sob a
coordenação do Ilmo. Sr. DMES BRITO DE SOUZA, Chefe da Divisão
de Recursos Humanos;

III – FIXAR o prazo para a realização dos trabalhos no período de 17 de
setembro a 16  de outubro de 2021;

IV – AUTORIZAR o pagamento da gratificação estabelecida pelo § 1.º,
alínea "b" do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, alterado pelo ATO PGJ
N.º 091/2014, aos servidores integrantes do referido grupo, mediante
apresentação do Relatório Final de atividades.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 17 de setembro de 2021.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0751/2021/SUBADM

Autos nº 2021.002033
Assunto: Pregão Eletrônico nº 4.020/2021-CPL/MP/PGJ.
_________________________________________________________
_______________________________________________

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a so l ic i tação constante no OFÍCIO Nº
0018/2021/CGMP (0588635), bem como o teor da última versão do
PROJETO BÁSICO Nº 14.2021.DEAC.0655317.2021.002033;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico nº 4.020/2021-CPL/MP/PGJ e

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 380.2021.03AJ-
SUBADM.0694357.2021.002033

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 17 de setembro de 2021 Página 4Nº 2216

demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 05/08 e 14/09/2021, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de Reforma da Edificação Destinada a
Promotoria de Justiça da Comarca de Autazes/AM, em terreno
localizado na Rua Mal. Costa e Silva n.º 23 - Centro, Autazes, com
fornecimento total de mão de obra, ferramentas, equipamentos,
materiais de consumo, e materiais de reposição necessários para
execução dos serviços, descritos e quantificados conforme as
especificações e as condições constantes de seu Edital e anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa SGRH SERVIÇO
DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 06.539.432/0001-51,
no valor global de R$388.050,00 (trezentos e oitenta e oito mil
cinquenta reais);

C O N S I D E R A N D O  o  R E L A T Ó R I O  D E  L I C I T A Ç Ã O  N º
29.2021.CPL.0693679.2021.002033, no qual demonstra que a
realização deste Pregão significou uma economia de R$71.107,73
(setenta e um mil cento e sete reais e setenta e três centavos), ou seja,
uma redução de aproximadamente 15,48% do valor estimado pela
Administração;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.020/2021-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 15 de setembro de
2021.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

Autos nº 2021.016913
Assunto: Pregão Eletrônico nº 4.023/2021-CPL/MP/PGJ-SRP.
_________________________________________________________
_______________________________________________

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº
153.2020.SCMP.0548431.2020.016913, bem como o teor do TERMO
DE REFERÊNCIA nº 7.2021.SCMP.0646175.2020.016913;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 384.2021.03AJ-
SUBADM.0695284.2020.016913

realização do Pregão Eletrônico n.º 4.023/2021-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 03/09 e 13/09/2021, sobretudo, as ponderações
do relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência,
tendo por objeto a formação de registro de preços para possível
contratação de empresa especializada para prestação de serviço, sob
demanda, de fornecimento, instalação, confecção, montagem e
desmontagem de persianas, bem como manutenção e reparo das
persianas já existentes, para atender às necessidades da Procuradoria-
Geral de Justiça por um período de 12 (doze) meses, descritos
quantificados e qualificados conforme as especificações e as condições
constantes de seu Edital e anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa BRAGAL
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA., CNPJ N.º 32.324.669/0001-25, no
valor total de R$ 106.900,00 (cento e seis mil e novecentos reais) para
o lote único;

C O N S I D E R A N D O  o  R e l a t ó r i o  d e  L i c i t a ç ã o  n º
28.2021.CPL.0693050.2020.016913, no qual demonstra que a
realização do Pregão significou uma economia de R$112.770,00 (cento
e doze mil setecentos e setenta reais), ou seja, uma redução de
aproximadamente 51,34% do valor estimado pela Administração;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.023/2021-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS - SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 16 de setembro de
2021.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada, em 27 de
agosto de 2021, por videoconferência;

RESOLVE:
(EM ANEXO)

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

RESOLUÇÃO/CSMP Nº 091/2021-CSMP

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA